МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№

О проведении региональный этап конкурса двуязычных эссе
«Билингва» – 2025

В рамках реализации комплекса мер по социализации и психологической
адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению
в образовательных организациях, расположенных на территории Тульской
области, на основании Положения о министерстве образования Тульской
области, утвержденного постановлением правительства Тульской области
от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 4 по 24 сентября 2025 года региональный этап
конкурса двуязычных эссе «Билингва» – 2025.

2. Утвердить Положение о региональном этапе конкурса двуязычных эссе
«Билингва» – 2025» (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения регионального этапа конкурса
двуязычных эссе «Билингва» – 2025 поручить государственному
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской
области «Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, рекомендовать обеспечить участие в
региональном этапе конкурса двуязычных эссе «Билингва» – 2025.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
министерству образования Тульской области, рекомендовать организовать
участие заинтересованных участников образовательного процесса в
региональном этапе конкурса двуязычных эссе «Билингва» – 2025.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования Сорокину Л.Ю.

Министр образования
Тульской области О.А. Осташко

Исп.: Егунова Олеся Сергеевна,
Тел.: 7(4872)21-23-39
#Приказ _Билингва_2025

Приложение
к приказу министерства

образования Тульской области
от ___________2025 г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе конкурса двуязычных эссе «Билингва» – 2025

1. Общие положения
1.1. Региональный этап конкурса двуязычных эссе «Билингва» – 2025

(далее – Конкурс) проводится с 4 по 24 сентября 2025 года министерством
образования Тульской области и государственным образовательным
учреждением дополнительного образования Тульской области «Центр
дополнительного образования детей» (далее – ГОУ ДО ТО «ЦДОД.

1.2. Конкурс направлен на распространение и поддержку родных языков
при одновременном утверждении значимости русского языка как
государственного и языка межнационального/международного общения.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель конкурса – формирование ценностного отношения к родному и

русскому языкам, к родной и русской культурам, культуре многонациональной
России; содействие укреплению единства народов, проживающих в России, на
основе взаимопонимания и межкультурного диалога.

2.2. Задачи:
формирование ценностей доброжелательного межнационального

общения, взаимоуважения, интереса к традициям, культуре, языкам разных
этносов;

развитие и поддержка культурного разнообразия, билингвизма и
многоязычия в молодежной среде;

поддержка и развитие талантливых детей и молодежи Тульской области;
развитие и совершенствование навыков коммуникативной культуры,

творческого и интеллектуального самовыражения.
3. Руководство Конкурса

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса
осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

3.2. Оргкомитет определяет состав жюри, систему экспертных оценок,
подводит итоги Конкурса, информирует об итогах на сайте ГОУ ДО ТО
«ЦДОД».

3.3. Решение Оргкомитета оформляется протоколом и утверждается
председателем Оргкомитета.

4. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются дети и молодежь – носители

двух языков (владеющие русским языком как неродным, как вторым родным
или как иностранным) из числа обучающихся общеобразовательных
учреждений, учреждений дополнительного образования, учреждений
профессионального образования Тульской области.

2

4.2. Возраст участников от 10 до 22 лет.
4.3. Конкурс проводится в трех возрастных группах:
1 группа – обучающиеся 10-12лет;
2 группа – обучающиеся 13-16 лет;
3 группа – обучающиеся 17-22 лет;

5. Сроки и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 4 по 24 сентября 2025 года.
5.2. Для участия в Конкурсе в срок до 17 сентября 2025 года

(включительно) образовательные учреждения направляют в Оргкомитет по
электронной почте cdod.konkurs@tularegion.org (с пометкой в теме письма
«Билингва»):

заявку (приложение №1 к Положению);
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2 или № 3 к

Положению);
конкурсные материалы.
5.3. Конкурсная документация отправляется в Оргкомитет в формате PDF

или JPEG вместе с работами участников. Заявка заверяется печатью
учреждения и личной подписью руководителя. Все графы заявки должны быть
заполнены в печатном виде (шрифт Times New Roman, кегель 12).

5.4. Координатор Конкурса – Ефимова Виктория Викторовна.
Контактный телефон: 8(4872) 31-63-84.

5.5. Участники Конкурса самостоятельно следят за информационными
обновлениями, ходом и результатами проведения Конкурса на сайте ГОУ ДО
ТО «ЦДОД».

6. Условия проведения Конкурса и требования к оформлению
конкурсных работ

6.1. Работа выполняется индивидуально. От одного автора на Конкурс
принимается по одной работе.

6.2. Для участия в Конкурсе участникам необходимо написать творческие
эссе – параллельные тексты на русском и родном языках. Произведения,
направляемые на Конкурс, должны быть оригинальными, ранее не
опубликованными ни на одном языке, ранее не распространенными в сети
Интернет.

6.3. На Конкурс принимаются работы только от авторов-
правообладателей. В случае установления факта предоставления ложных
сведений об авторстве соответствующая работа исключается из участия в
Конкурсе, а участник, неправомерно представивший ее, лишается права
участия в Конкурсе.

6.4. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются.
6.5. Работа, ее содержание, сюжет не должны противоречить

законодательству Российской Федерации. В конкурсных работах не
допускаются высказывания, положительно оценивающие проявления
экстремизма, ксенофобии и нарушения прав человека.

mailto:cdod.konkurs@tularegion.org

3

6.6. Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого
использования присланных работ, использование в электронных или печатных
изданиях.

6.7. Каждый присланный на конкурс файл должен быть подписан.
Пример: Заявка_СОШ1_Белев; Согласие_Иванов_ЦО2_Тула.

6.8. Объем работы (для каждого языка) должен составлять не менее 1 и не
более 5 печатных страниц в текстовом редакторе Word, шрифт Times New
Roman, 14 кегль, междустрочный интервал – 1; в совокупности – от 3 до 12 тыс.
знаков.

6.9. Темы эссе:
«Нам не дано предугадать, как слово наше отзовется»: роль жеста, слова,

интонации в культуре общения моего народа»;
«Сестры и братья в моей судьбе»;
«Из истории слов моего языка»;
«Природа моей родной земли и ее отражение в языке»;
«Таинственный напев: фольклор и современность»;
«Переводчики на войне: судьба, история, призвание»;
«Никто не забыт, ничто не забыто»: фронтовое письмо из семейного

Архива» (тема, посвященная Году защитника Отечества и 80-летию Победы в
Великой Отечественной войне);

«История моей семьи в годы Великой Отечественной войны (тема
посвящена Году защитника Отечества и 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне)».

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Критерии оценки:
соответствие теме Конкурса;
знание фактического материала по раскрываемой теме (отсутствие

фактических ошибок), убедительность аргументации;
творческий подход, оригинальность художественного замысла, умение

проявить свою индивидуальность, выразить собственную точку зрения,
образность изложения;

уровень (качество) изложения работы на русском языке и родном языке
конкурсанта;

7.2. Каждый критерий оценивается по 10-бальной шкале (от 1 до 10
баллов). Максимальное количество баллов – 40.

8. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
8.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса определяются

в каждой возрастной группе. Оргкомитет оставляет за собой право изменить
число призовых мест.

8.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса награждаются
дипломами министерства образования Тульской области.

8.5. По решению жюри отдельные участники Конкурса могут получить
грамоты ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в электронном виде.

4

8.6. Все участники Конкурса получат сертификат участника в
электронном виде.

8.7. Победители Конкурса могут быть рекомендованы для участия в
московском конкурсе двуязычных эссе «Билингва» - 2025.

9. Обработка персональных данных
9.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов
персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия.
Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация,
уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление
доступа); удаление; уничтожение.

9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО
ТО «ЦДОД».

9.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД»
обязаны:

9.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных».

9.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных.

9.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

9.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

___________________________________

Приложение № 1
к Положению о региональном этапе

конкурса двуязычных эссе «Билингва» –
2025

ЗАЯВКА
Образовательное учреждение _________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

(полное официальное наименование ОУ согласно уставу)

Муниципальное образование__________________________________________
Телефон (обязательно)_______________________________________________
E-mail (обязательно)_________________________________________________

направляет для участия в региональном этапе конкурса двуязычных эссе
«Билингва» – 2025:

№
п/п

ФИО
участника
(полностью)

Дата
рождения,
возраст

Тема ФИО педагога
(полностью),

контактный телефон,
Педагога (обязательно)

___________________________ _______________________
Руководитель образовательного учреждения (подпись)

МП

Заявки на участие принимаются в Оргкомитет Конкурса только в печатном виде
(шрифт Times New Roman, кегель 12); заверяются печатью учреждения и личной подписью
руководителя учреждения. Все графы заявки должны быть заполнены, в соответствии с
требованиями.

Дополнительная информация:
количество участников муниципального этапа

среди них:
дети-сироты
дети с ОВЗ
дети девиантного поведения

6

Приложение № 2
к Положению о региональном этапе

конкурса двуязычных эссе
«Билингва» – 2025

СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей и
молодежи Тульской области

Я, _____________________________________________________________, проживающий
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

по адресу: _____________________________________________, паспорт серии __________
(адрес представителя обучающегося)

номер _____________, выдан ____________________________________________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

___________________________________________________________ «___» _______ _____ года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных», с целью участия в региональном этапе конкурса двуязычных эссе
«Билингва» – 2025, даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО
«ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041,
г. Тула, ул. Путейская, д. 9;
на обработку, персональных данных учащегося________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника)

______________________________________________________________________________,
проживающего по адресу _________________________________________________________,

(адрес,

_____________________________________________________________________________
номер свидетельства о рождении,

_____________________________________________________________________________
сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные,
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула,
ул. Оружейная, д. 5. Общее описание используемых способов обработки персональных
данных: смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов
персональных данных, с передачей по сети Интернет.
Настоящее согласие действует с момента подписания до «1» апреля 2026 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес
министерства образования Тульской области.

______________________ «___»_____________ ______ г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

Приложение № 2
к Положению о региональном этапе

конкурса двуязычных эссе «Билингва»
– 2025

СОГЛАСИЕ1

на обработку персональных данных совершеннолетнего обучающегося регионального
мероприятия на обработку своих персональных данных

Я ,__________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии ___________________ номер_________________________________ выдан
_____________________________________________________________________________

(указать орган, которым выдан паспорт)

_____________________________________________________ «___» _____________ года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», с целью участия в региональном этапе конкурса двуязычных эссе
«Билингва» – 2025, даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО
«ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300040,
г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку, персональных данных а именно: фамилию, имя,
отчество, паспортные данные, наименование образовательного учреждения, в котором
обучается ребенок, адрес места жительства, номер контактного телефона или сведения о
других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области,
адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула,
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных:
смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных
данных, с передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует с момента подписания до «1» апреля 2026 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.

___________________ «___»________________________г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

2 Заполняется только совершеннолетними обучающимися
__________________________________________________

	от ___________2025 г. №____
	6. Условия проведения Конкурса и требования к офор
	конкурсных работ